копия
[image: ]
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
11 марта 2015 года	                                                                            с.Шелек
Енбекшиказахский районный суд № 2 Алматинской области в составе председательствующего судьи Т., при секретаре А., с участием сторон рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску И. к Х. и И. об изменении размера алиментов на содержание детей,
УСТАНОВИЛ:
И. обратился в суд с вышеназванным иском, мотивируя свои доводы тем, что согласно судебному приказу Енбекшиказахского районного суда №2 от 17.02.2009 года с него взыскиваются алименты в пользу Х. на содержание ребенка Т., 29.09.2008 г.р. в размере ¼ части заработка. Также на основании судебного приказа Енбекшиказахского районного суда №2 от 28.01.2015 года с него взыскиваются алименты в пользу И. на содержание несовершеннолетних  детей: Т., 15 октября 2011 г.р.,  Т., 02 октября 2013 г.р., Т., 13.12.2014 г.р. в размере 1/2 части всех видов заработка. В результате чего в настоящее время он выплачивает три четверти своего заработка, что превышает половину его месячного дохода. Данное обстоятельство значительно повлияло на его нынешнеее материальное положение.
Просит суд изменить размер взыскиваемых с него в пользу ответчиков алиментов, снизив до 50% от его общего дохода, по 12,5% на каждого ребенка.
 В судебном заседании истец заявленные требования поддержал и просил суд удовлетворить иск и снизить размер взыскиваемых с него алиментов.
Ответчик Х. в судебном заседании пояснила, что она иск признает и просит его удовлетворить.
В судебном заседании ответчик И. иск признала и пояснила, что хотела бы, чтобы алименты с истца взыскивались справедливо, с учетом каждого ребенка, требований закона и возможности истца.
Выслушав пояснения сторон исследовав представленные доказательства, а также установив имеющие значение для дела обстоятельства, суд считает, что иск обоснован и подлежит  удовлетворению по следующим основаниям.
3

Согласно п. 1 ст. 175 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» (далее Кодекс), если при отсутствии соглашения об уплате алиментов после установления в судебном порядке размера алиментов изменилось материальное или семейное положение одной из сторон, суд вправе по требованию любой из сторон изменить установленный размер алиментов или освободить лицо, обязанное уплачивать алименты, от их уплаты. При изменении размера алиментов или освобождении от их уплаты суд вправе учесть также иной заслуживающий внимания интерес сторон.
Как установлено судом, судебным приказом Енбекшиказахского районного суда №2 от 17.02.2009 года с истца ежемесячно взыскиваются алименты в пользу Х. на содержание ребенка Т., 29.09.2008 г.р. в размере ¼ части от всех видов заработка, начиная с 16.02.2009 года до совершеннолетия ребенка. Также на основании судебного приказа Енбекшиказахского районного суда №2 от 28.01.2015 года с истца взыскиваются алименты в пользу И. на содержание трех малолетних детей в размере 1/2 части всех видов заработка.
[bookmark: _GoBack]В соответствии с п.1 ст. 139 Кодекса на содержание трех и более детей судом взыскивается половина (50%) заработка и (или) иного дохода родителей. Сумма взыскиваемых алиментов с истца составляет более половины (75%) от заработка.
Суд, учитывая, что дети истца проживают и воспитываются в разных семьях, считает необходимым определить размер взыскиваемых алиментов с истца в пользу ответчиков пропорционально воспитываемых ответчиками детей, но в совокупности, не превышающей половину заработка и (или) иного дохода И., что составляет по 12,5%  на каждого ребенка.
Таким образом, с истца следует в пользу ответчика Х. на содержание одного несовершеннолетнего ребенка взыскивать алименты в размере 12,5% со всех видов заработка ежемесячно, а в пользу ответчика И. на содержание трех детей 12,5% * 3=37,5%  со всех видов заработка ежемесячно.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 217-221, Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан, суд
РЕШИЛ:
Исковое заявление И. об изменении размера алиментов на содержание детей, удовлетворить.
Снизить размер алиментов взыскиваемых с И.: в пользу  Х. на содержание несовершеннолетнего ребенка Т., 29 сентября 2008 г.р.  с  25% (1/4) до 12,5%  и  в пользу И. на содержание несовершеннолетних детей Т., 02 октября 2013 г.р., Т., 13.12.2014 г.р. и  Т., 15 октября 2011 г.р. с
50% (1/2) до 37,5 % со всех видов заработка ежемесячно до достижения детьми совершеннолетия.
Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 ГПК Республики Казахстан  в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Алматинского областного суда через Енбекшиказахский районный суд №2 Алматинской области в течении 15 дней со дня вручения его копии.

Председательствующий судья:

Копия верна, судья:

image1.jpeg